•Vos. IV, 1; S. 37, 8 8 .
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«na cédula che dovesseno lezere, in la quale abjuraveno el conci
liábulo Pisano, ratificaveno et approbaveno le censure et maledic- 
tione et privacione de la su raem. de papa Julio et in questo passo 
N. S. ge disse che le persone loro erano securissime, che quando 
non li piacesse le proposte, che liberamente lo declarasseno, che 
li faria acompagnar dove lor volesseno securamente, in summa 
feceno ció che li fù comandato, et de gratia ultimo loco N. S. legie 
sententia, in la qual li restituite ad honores et dignitates et ad 
omnia, preterquam ad beneficia de quibus aliis est provisum ; poi 
li fece mettere el rochetto et la cappa et similiter li donó el ca- 
pello...

(Orig. Archiv. Gonzaga à Mantoue.)

7. --- LE P A P E  LEO X AU CA RD IN A L FA R N ESE

1513 Juillet 20, Rom.
Dilecte fili. Venationis tue quam in Farnesianis et Vulsinien- 

sibus tuis satis féliciter atque ex sententia egisti primitias ut scri- 
bis ad nos per te missas accepimus hilariter una cum litteris ele- 
gantissime scriptis, que nos certe non minus muñere ipso delec- 
tarunt, tuum enim et ingenuum animum et amantem nostri quem 
nos propter divitias bonarum artium et litterarum confectas et 
constipatas in eo semper in honore habuimus, totum nobis expres- 
sere. Et quidem fasianis illis expetitis peregre et advectitiis avi- 
bus, que propter saporis prestantiam regum mensas lautius ins- 
truere soient, nullum suavius condimentum quam eiusmodi 
epistule adiungi potuit; delectasti igitur et palatum nostrum 
aviculis et aurem stilo. Sed barum delectationum alteram a multis 
expectore possumus, alteram que animi tota est, a te precipue. 
Utinam liceret nobis tecum . una eadem quam tu sequeris frui 
libértate, ad quam tu nos quidem vel honori auctoritati unitasfsic] 
acciperes enim nos sepe duplici convivio ñeque ita multis inter- 
pellantibus. Verum ut ad propositum redeamus, ea carere libér
tate, minus moleste feremus, si huiusmodi quandoqueate munus- 
cula accipiomus.

Datum Rome die XX. iulii 1513 anno primo.
(Arch, secretes des papes, Arm. 44, t. V, f. 12b.)

8 . ----- P A R IS  D E G R A SSIS A P R O PO S D E LA P R E M IE R E  PR O M O T IO N

D E CA RDIN A UX  D E  LÉO N  X

1513 Septembre 23, Rome.
Die lunæ, quæ fuit XXIII septembris 1513, S. D. N. Leo qua

tuor cardinales creavit sedentibus in consistorio XX cardinalibus
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atque alns omnibus per literas consentientibus, sicenim fuerat in 
capitulis conclavis stabilitum, ut pontifex in cardinalium creatione 
teneretur omnes cardinales absentes a Bononia citra vocare ut 
adossent aut saltern ut consentirent. Le pape tint aux nouveaux 
cardinaux le discours suivant : Filii dilectissimi, profecto gratias 
ingentes vos Deo inprimis reddere oportet cum istis rev”'1 dominis 
cardinalibus, qui vos ex infimiset simplicibus in tantum fastigium 
assumere dignati sunt, ut eisdem æquales fieri inereamini cardi
nales sicut ipsi, nempe maximam dignitatem ipsorum beneficio et 
bemgmtate assequuti estis, quam si mente plena considerabitis et 
agnoscetis nunquam cessabitis in Dei optimi maximi laudatione 
et gratiarum actione adversus præfatos dominos istos rev"»' Nos 
quoque personas vestras libenter proposuimus, quia maxime spe- 
ramus, quod totis viribus incumbetis in bonorem bunc ac onus 
digne sufferatis, et impleatis quæ sunt ad id opportuna, quæ 
quam vis vos facturos speramus hortamur tamen et mandamus ut 
ita [sic] vos in ipsa cardinalatus dignitate sic geratis quod nos de 
luiusmodi vestra promotione penitere aliquo unquam tempore 

[nonj contingat, in nomine patris etc.
Cop. Paris de Gras sis, Diarium, dans Rihlioteca Rossiana à 

Vienne et Archiv. secrètes des papes, X I I  23'.)

B. —  P A R IS  DE G R A SSIS  S U R  l ’e N T R É E  DU CA RD IN A L LANG  

AU C O N S IS T O IR E  LE 9 D ÉC E M B R E  1513

Tous les cardinaux se rendirent le 9 décembre 1513 à S. Maria 
a d  l’opolo et de là accompagnèrent Lang au Consistoire : omnes 
[cardinales] mantellati, non autem cappati propter continuas plu- 
vias, ipse [Lang] autem cum modica corona capitis et cum capillis 
ongis admodum, super quo cum ipsum arguissem, respondit per 

locum se bene fecisse ad imitationem Iesu Cliristi. qui nunquam 
aut raro legitur comam posuisse. Habuit etiam birretum pellibus 
nigris suffultum, quod mirum multis visum est cum ipse sit ætate 
luvems respective. In pompa fuit insignis, nam et 50 muliones 
babuit omnes uno habitu ornatos, equos fere 300 unico babitu 
indutos præter multos nobiles torquatos ac præter multos oratores 
qui semper in comitatu sunt, vid. Cæsareus, Mediolanensis, Mon- 
tifei ratinus, l'errariensis, Florentinus, Senensis, Lucensis et alii.

(Cop. Paris de Grassis, Diarium, dans la Biblioteca Rossiana 
à Vienne, et Archiv. secrètes des papes, XII, 23.)

Les Archives secrètes gardent pour celte année trois autres manuscrits du 
D ia r iu m ,  X I I ,  22; X I I I ,  18 et X I I I ,  19.

H I S T O I R E  DES P AP E S .
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10.   P A R IS  D F  G R ASSIS S D R  LA R É C E P T IO N  D E  I.’a M BASSADE

D ’O B ÉD IE N C E  IM P É R IA L E  LE 11 D É C E M B R E  1513

Eadem die, quæ fuit XI decembris, intrarunt quatuor oratores 
Cæsaris ad præstandum obedientiam papæ, vid. primus ill. dom. 
dux Bari, frater ducis Mediolani, qui etiam ingressus fuerat no
mine ducis Mediolani præfati, ac. rev. p. dom. episcopus Tries- 
tinu.s, ill. dom. Albertus Garpensis et ill. dom. Antonius de [Ro- 
vere], per portam, quæ est in platea palatii, et hospitati sunt hoc 
mane in domo domini Angeli Neronis, et familiæ quasi usque ad 
portam illius domus obviarunt, nam etiam familia papæ ultra ima- 
ginem crucifixi obviavit, prout debuit, quia ita fuit et fit erga 
oratores Gæsareos. Multa altercatio fuit inter diversos oratores qui 
venerunt cum Gurcensi.

(Cop. Paris de Grassis, Diarium, dans la Biblioteca Rossiana 
à Vienne, et Archiv, secrètes des papes, XII, 23.)

1 1 .    LE  P A P E  LÉ O N  X A BO LO G N E

1514 Février 19, Rom.

Dilect., etc. Ut ad nostrum Romanum gymnasium, quantum 
fieri potest, perfectas litterarias disciplinas accersiremus idque 
studium excellentibus doctoribus honestaremus, deputaveramus 
ad lectionem ordinariam philosophie inter alios doctos eximiosque 
viros dil. fil. Ioannem de Montesdocca *, cui diebus elapsis scrip- 
simus ut dimissis omnibus aliis lectionibus ad nos se conferret, 
quem postea rescivimus esse pro presenti anno studio Bononiæ 
obligatum etiam data fideiussione illi pro eo tempore non deesse. 
Quamobrem ne dispositioni huic nostre publicum commodum 
spectanti successus inipodiatur. Il le décharge de cette obligation 
pour qu’il puisse venir sans retard à Rome.